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Abstrakt:

Úvod: Obezita je významným zdravotním problémem, který ovlivňuje celkové zdraví

jedince. Bariatrická metabolická chirurgie má v porovnání s konzervativní terapií největší

význam a trvalý dopad na snížení hmotnosti. Nevýhodou je fakt, že často vede k řadě

nutričních nedostatků vyžadující dlouhodobou suplementaci.

Cíl: Cílem diplomové práce je zmapovat přívod nutrientů ve stravě bariatrických pacientů

půl roku a rok od zákroku. Výzkum je primárně zaměřen na přívod vitaminu D a vápníku

stravou, dále jsou hodnoceny laboratorní hladiny vitaminu D, parathormonu a vápníku.

Okrajově jsou posuzovány laboratorní hodnoty před operací, jelikož je známo, že

nedostatečné hladiny se objevují již před operací.

Metodika: Výzkumný soubor se skládá z 30 respondentů, kteří jsou šest měsíců (M6) a

jeden rok (Y1) od zákroku. Vitamin D a vápník jsou vyhodnocovány z třídenních jídelních

záznamů, které respondenti po dobu alespoň jednoho týdne zapisovali. Data laboratorních

hodnot pro výzkum byla použita ze zdravotnické dokumentace nemocničního

informačního systému. Z dokumentace byly vybrány hodnotící parametry pro vitamin D –

25(OH)D (limitní hladina byla stanovena na >30 ng/ml). Pro zhodnocení koncentrace

parathormonu bylo definováno rozmezí 1,58-6,03 pmol/l, vápníku 2,00-2,75 (mmol/l).

Zajímalo nás, zda profil sledovaných parametrů je rozdílný podle typu zákroku, délky doby

operace a zda byly deficience zjištěny ještě před operací. Kontrolní skupinu tvořilo 30

pacientů docházejících do obezitologické ambulance, kteří nepodstoupili bariatrickou

operaci. U této skupiny byl hodnocen přívod vitaminu D a vápníku ze zapisovaných

třídenních jídelních záznamů. Vzhledem k tomu, že sérové hladiny vitaminu D a vápníku

nejsou standartně u nebariatrických osob hodnoceny, cílem kontrolní skupiny bylo pouze

zhodnocení dietárního přívodu zmíněných živin.

Výsledky: Ve výzkumném souboru je průměrný přívod vitaminu D stravou 3,12 µg

(±3,91) a vápníku 645,2 mg (±252,11). Ve skupině M6 byl stanoven průměrný přívod

vitaminu D stravou 2,28 µg (±2,13) a vápníku 737,46 mg (±245,75). U souboru Y1 byl

průměrný přívod vitaminu D 3,76 µg (±2,83) a vápníku 574,65 mg (±240,22). Kontrolní

skupina nevykazovala lepší profil saturace mikronutrientů, průměrný přívod vitaminu D

čítá 2,52 µg (±1,44) a vápníku 606,76 mg (±318,74). Žádná skupina tedy nesplnila

stanovené doporučené denní dávky. Deficience se objevila i u zkoumaných laboratorních

parametrů. Deficience 25(OH)D byla zjištěna u 60 % respondentů. Hodnoty sérového

vápníku a parathormonu byly v normě u všech respondentů. Statistická závislost podle

délky doby od operace byla objevena u hodnoty vápníku. Také byla potvrzena změna

laboratorních hodnot 25(OH)D před a po operaci. Ostatní stanovené hypotézy nebyly

potvrzeny.

Závěr: Výsledky potvrzují nedostatečný přívod vitaminu D a vápníku stravou napříč

celým bariatrickým i kontrolním souborem. Z toho vyplývá důsledná edukace nejen

pacientů bariatrické metabolické chirurgie, ale i široké veřejnosti, aby se předešlo

případným deficiencím již před plánovanou operací.

Klíčová slova: bariatrická chirurgie, vitamin D, vápník, obezita

Abstract:

Introduction: Obesity is a major health problem that affects an individual's overall health.

Bariatric metabolic surgery is most important and has permanent impact on weight loss in

comparison with conservative therapy. The downside is that it often leads to a row

nutritional deficiencies requiring long-term supplementation.

Object: The aim of the thesis is to map the intake of nutrients in the diet of bariatric

patients six months and one year after the procedure. The research is primarily focused on

the intake of vitamin D and calcium in diet, vitamin D, parathyroid hormone and calcium

levels are also evaluated. Marginally, laboratory values are assessed prior to surgery as

deficiencies are known to occur before surgery.

Methodology: The research sample consists of 30 respondents who are six months (M6)

and one year (Y1) from the procedure. Micronutrients are evaluated from three-day dining

records recorded by respondents for at least one week. The research laboratory data was

used from the medical information system of the hospital information system. The

evaluation parameters for vitamin D-25 (OH)D (limit level was established to > 30 ng/ml).

To assess the parathyroid hormone concentration, a minimum limit is set to 1.58 pmol/l,

calcium 2.00-2.75 (mmol/l). We were wondering if the profile of the parameters being

monitored varies by type of surgery, duration of surgery and whether deficiencies were

detected prior to surgery. The control group consisted of 30 patients attending to obesity

clinic who did not undergo a bariatric surgery. The values of vitamin D and calcium from

the diet were assessed in this group.

Results: In the research group, the average vitamin D intake is 3.12 µg (±3.91) and 645.2

mg (±252.11). In M6, the average vitamin D intake is 2.28 µg (±2.13) and calcium 737.46

mg (±245.75). In group Y1, the average vitamin D intake is 3.76 µg (±2.83) and calcium

574.65 mg (±240.22). The control group did not show a better micronutrient saturation

profile, average vitamin D intake was 2.52 µg (±1.44) and calcium 606.76 mg (±318.74).

Thus, no group met the recommended daily allowance. Deficiency also occurred in

examined laboratory parameters. 25(OH)D deficiency was found in 60% of respondents.

Serum calcium and parathyroid hormone levels were normal in all respondents. Statistical

dependence on the length of time since surgery was found at the calcium value. Also, a

change in laboratory 25(OH)D before and after surgery was confirmed. Other hypotheses

were not disproved.

Conclusion: The results confirm insufficient intake of vitamin D and calcium by the diet

throughout the research set. This implies consistent education not only for patients with

bariatric metabolic surgery, but also for the general public, in order to prevent possible

deficiencies before the planned surgery.

Key words: Bariatric surgery, vitamin D, calcium, obesity
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ÚVOD

Obezita a nadváha jsou definovány jako abnormální nebo nadměrná akumulace tuku, která

má negativní vliv na zdraví. Mezi časté zdravotní důsledky patří kardiovaskulární

onemocnění, diabetes mellitus 2. typu, muskuloskeletální poruchy a nádorová onemocnění.

Během posledních desetiletí se obezita zvýšila na epidemické proporce a představuje

zdravotní riziko pro každého pacienta (Corbeels, 2018).

Bariatická metabolická chirurgie je nejefektivnější terapeutickou možností, jak snížit

tělesnou hmotnost obéznímu jedinci. Významná ztráta tělesné hmotnosti a snížený přívod

potravy může vést k výživovým nedostatkům (Magno, 2014). Je zjevné, že nedostatek

vitaminu D je spojován se zvýšením rizika výskytu určitých chorob, např.

kardiovaskulárního, cerebrovaskulárního, onkologického onemocnění, poruchou imunity a

vstřebávání živin, a dalších (Fuchsová, 2013). Účinnost léčby je sledována nejen

individuálně u pacientů, kteří podstoupili bariatrickou operaci, ale je také předmětem

výzkumných studií, které vycházejí ze sledovaných antropometrických, laboratorních a

klinických parametrů a jsou hodnocena rizika výskytu komplikací souvisejících

s nutričními nedostatky (Magno, 2014).

Nedostatečné hladiny by měly být řešeny již před operací, protože příslušné riziko po

operaci významně narůstá. Neuspokojivé sérové hodnoty vápníku a vitaminu D se mohou

vyskytovat již před chirurgickým zákrokem a je častou komorbiditou obezity.

Nevyhovující nutriční parametry vitaminu D a vápníku nemusí být pouze otázkou bariatrie,

ale mohou se objevit i v široké populaci.
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 1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 OBEZITA

Obezita je multifaktoriální onemocnění, které je podle epidemiologických dat pandemií

rozvinutých zemí. Údaje vyplývající ze statistiky Světové zdravotnické organizace (dále

jen WHO) z roku 2015 uvádějí, že 21 % české populace je obézních. Průzkum realizovaný

společností STERM/MARK v roce 2013 zjistil, že nárůst obezity se od roku 2008 zastavil.

Obézních je dle průzkumu 23 % mužů, 19 % žen a celkem trpí nadváhou 34 % osob a

obezitou 21 % (STEM/MARK, 2013). Faktory, podílející se na vzniku nadváhy a obezity,


[…]


suplementují vitamin D a vápník. Avšak v hypotéze č. 2, která hodnotila sérové hladiny

vitaminu D před a po operaci, vyšel statistický významný rozdíl. Před operací byly
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naměřeny sérové hladiny vitaminu D o 10 ng/ml nižší než po operaci. Můžeme se tedy

domnívat, že zde hraje významnou roli zařazení suplementace vitaminem D. Naproti tomu

u hypotézy č. 3 nás zajímalo, zda je rozdíl v dietárním přívodu vitaminu D u

nebariatrických a bariatrických respondentů. Z výsledků vyplynulo, že se hypotéza

nepotvrdila a nejsou významné rozdíly mezi hodnocenými soubory. Zajímavý výsledek

předkládá také hypotéza č. 4. Zde se hodnotil dietární přívod vápníku u bariatrických

pacientů půl roku a jeden rok po operaci. Hypotéza, že se přívod vápníku liší dle délky

doby od operace, se potvrdila. U pacientů půl roku od operace byl průměrný denní přívod

vyšší (737,46 mg) než u pacientů jeden rok od operace (574,65 mg). Důvodem může být

delší časový odstup od bariatrické operace a snížený dohled nad pacientem. Suplementace

u bariatrických pacientů je vhodným a aktuálním tématem pro zpracování další výzkumné

práce.
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4 ZÁVĚR

Pro své příznivé metabolické účinky popularita bariatrické chirurgie stále stoupá.

Současným cílem bariatrické léčby není pouze váhový úbytek, ale také zastavení výskytu

komorbidit (snížením hyperglykémie, hypertenze, dyslipidemie a dalších

kardiovaskulárních rizikových faktorů). V důsledku velkého váhového úbytku často

dochází i k nedostatečným sérovým hladinám vitaminů a minerálních látek. Lékaři a další

zdravotničtí pracovníci podílející se na péči v rámci multidisciplinárních bariatrických

týmů by si měli být vědomi již existujících nedostatků výživy před plánovanou operací.

Pro udržení dlouhodobého příznivého zdravotního stavu je důležité vyhledávat a

rozpoznávat symptomy deficitu, následně doporučit vhodnou suplementaci a zamezit

rozvinutí nutričních nedostatků, které se mohou objevit v krátkodobém či dlouhodobém

časovém úseku od podstoupení bariatrické operace. Pravidelný screening a monitorace

pacienta mohou včas zachytit deficience některých makro- a mikroživin. Rutinní vyšetření

již vzniklých příznaků nedostatku může identifikovat klinicky významné stavy, které

mohou být léčeny za účelem zlepšení kvality života pacienta.

V naší výzkumné práci byly zjištěny významné nedostatky v perorálním přívodu vitaminu

D a vápníku stravou. Ani kontrolní skupina nedosáhla na doporučený denní přívod živin

stanovených podle DACH. Při bariatrické operaci dochází ke změnám na trávicím traktu,

osoby podstupující operaci by si měli být vědomi významného rizika hrozícího deficitů

živin, dbát na dodržování stravovacího režimu a nepodceňovat důležitost edukace lékařů či

nutričních terapeutů.

Nutriční terapeut je klíčovým článkem multidisciplinárního týmu a zastává významnou

úlohu mimo jiné v edukaci pacientů a vyhledávání neuspokojivých sérových hladin makro-

i mikroživin, jednak z jídelních záznamů, tak i z laboratorních hodnot. Jak z našeho

výzkumu vyplynulo, nedostatečné sérové hladiny tak i dietární přívod mikroživin není

problémem pouze bariatrie, ale můžeme se s ním setkat již před operací.
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6 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DDP Doporučený denní přívod

GLP-1 Glucagon-like peptide 1

PYY Peptid YY

LAGB Laparoskopická adjustabilní gastrická bandáž

SG Sleeve gastrektomie (tubulizace žaludku)

BDP/DS Biliopankreatická diverze

RYGB Roux-en-Y gastrický bypass

PTH Parathormon
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9 PŘÍLOHY

PŘÍLOHA O JÍDELNÍM ZÁZNAMU RESPONDENTA

ZÁPIS JÍDELNÍHO PROTOKOLU PRO PACIENTY

- Stravu zapisujte tři dny

- Zapisujte ihned po jídle – mějte formulář stále při sobě a zapisujte vše, co jste

snědli a vypili v průběhu celého dne, každé jídlo a nápoj (případně i v noci).

Nespoléhejte večer na svou paměť.

- Zapisujte vše, co sníte – i malé ochutnávání stravy během dne se mohou

významně promítnout do celkového energetického příjmu

- Zapisujte čas, kdy pokrm jíte

- Uvádějte množství – pro co nejpřesnější porci, važte každý pokrm na kuchyňské

váze. Pokud nelze stravu zvážit, alespoň množství potraviny odhadněte.

- Zapisujte veškeré nápoje alkoholické i nealkoholické- množství, druh nápoje,

způsob a množství slazení. Nezapomínejte zapisovat i alkoholické nápoje

- Pokud užíváte doplňky stravy, nezapomínejte je zaznamenat také do formuláře.

PŘÍKLAD ZÁPISU:

Datum:

ČAS STRAVA TEKUTINY

7:15

Chléb kmínový (60g), máslo (20g),

marmeláda jahodová (30g)
250 ml čaj zelený

10:00
Meruňkový jogurt Danone (150g) 300 ml pomerančový džus

13:00

Rýže dušená (150g), zelné závitky

s hovězím masem (140g)

14:00
Káva s mlékem, koláček tvarohový (20g) 500 ml čisté vody

16:20
Makový závin (60g)

19:00

Rohlík (42g), domácí sekaná (50g),

kyselá okurka (30g)
250 ml ovocný čaj

21:00
150 ml víno bílé

FORMULÁŘ PRO ZÁPIS STRAVY

Datum:

ČAS STRAVA TEKUTINY
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