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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova odpovídají
obsahu práce.

Volba tématu: Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.
Téma hodnotím jako spíše obtížné pro relativně široký zápřah sledovaných parametrů a
náročnost detailní analýzy jídelních záznamů pacientů. Autorka primárně sledovala přívod
vitaminu D a vápníku stravou u skupiny obézních bariatrických pacientů 6 a 12 měsíců po
operaci. Porovnávala přívod vitaminu D dle jednotlivých výkonů chirurgie obezity, srovnávala
dále s kontrolní skupinou obézních jedinců v konzervativní léčbě obezity. Okrajově sledovala
i sérové hladiny vitaminu D, vápníku a parathormonu u bariatrické skupiny.

Teoretická část: Teoretická část práce je dobře strukturovaná, ačkoliv ústřednímu propojení
nutričních parametrů a bariatrické chirurgie je věnována výrazně menší část než teoretickým
poznatkům o vitaminu D a vápníku. Oceňuji množství zdrojů, které autorka pro vypracování
své práce použila. Autorka čerpá téměř z 70 monografii a článků českých, převážně však
zahraničních autorů. Formulace autorky jsou adekvátní. Teoretická část obsahuje i nutriční
doporučení pacientů po bariatrii.

Praktická část: Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky
podává autorka v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Metoda řešení
předkládané práce je založena na kombinaci retrospektivní analýzy dat získaných ze
zdravotnické dokumentace a detailní analýzy jídelních záznamů pomocí nutričního software.
Použitá metoda řešení byla vzhledem k cílům práce zvolena vhodně.

Diskuse je dostatečně rozvinutá a obsáhlá, jako její nedostatek vnímám srovnání kontrolní
skupiny (v souboru se jedná o obézní pacienty, kandidáty bariatrické chirurgie) s jinými
studiemi, kde byli sledováni příslušníci zdravé – neobézní – populace (např. zmiňovaná práce
Bischofové).

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Stylistická úroveň práce: Stylistická a gramatická úroveň po úpravách odpovídá úrovni
diplomové práce. V práci se ojediněle objevují překlepy či pravopisné chyby.

Formální zpracování práce: Členění práce je přehledné. Obsahuje velké množství
přehledných grafů a tabulek. Ačkoliv u některých grafů není zřejmý počet zobrazovaných
probandů. Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní
diplomových prací (Opatření děkana č. 10/2010).

Celkové hodnocení práce:

Studentka se v předložené věnovala stále aktuální problematice vitaminu D a vápníku
v kontextu sledování přívodu vitaminu stravou u obézních pacientů – kandidátů bariatrické
chirurgie i u pacientů, kteří operaci podstoupili před 6 a 12 měsíci. Vyzdvihuji časovou
náročnost pečlivé analýzy 60 (týdenních) jídelních záznamů.

Přínosem práce je zjištění, že drtivá většina obézních jedinců nedosahovala DDD ani u
jednoho ze sledovaných parametrů. Současně zjištění, že procentuální zastoupení pacientů
s nedostatečnými hladinami vitaminu D se absolutně nezměnila při měření ve dvou časových
bodech (předoperačně a 6 nebo 12 měsíců po operaci).

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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